UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR DO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

EDITAL Nº 01/2024 – PCJ - FORMA PARÁ/UFOPA, DE 08  DE JANEIRO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenação do curso de Direito do Programa de Formação Superior no Pará

Forma Pará/Ufopa do município de Novo Progresso, no uso de suas atribuições legais, nos

termos do Edital Nº 01/2024 – FORMA PARÁ/UFOPA, DE 8 DE JANEIRO DE 2024,

publicado no site do ICS, torna público o resultado preliminar no processo seletivo para

cadastro de professores para atuação no curso de Direito, município de Novo Progresso, no

âmbito do Programa FormaPará/Ufopa:

1) DISCIPLINA CIÊNCIA POLÍTICA

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

GRUPO CRITÉRIOS DE
SELEÇÃO
(PRIORIDADE)1

CRITÉRIOS DE
DESEMPATE2

Nº DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE
TÍTULOS

1ª MÁRCIO JUNIOR
BENASSULY
BARROS

GRUPO I 5.3, b) Docentes da
UFOPA, da carreira
de educação superior,
com atuação no ICS.

Não se aplica 0

2º JORGIENE DOS
SANTOS
OLIVIEIRA

GRUPO I 5.3- c) Demais
Docentes da UFOPA,
da carreira de
educação superior,
com atuação
em outra
subunidade/Unidade
acadêmica

5.7 -
a) Maior número de
turmas ministradas

(referente ao
componente curricular

pleiteado);

1

3º JOÂO ROBERTO
PINTO FEITOSA

GRUPO I 5.3- c) Demais
Docentes da UFOPA,
da carreira de
educação superior,
com atuação
em outra
subunidade/Unidade
acadêmica

5.7 - b) Maior tempo
de experiência no
Magistério do Ensino
Superior. No caso do
Grupos I (docentes da
Ufopa), será
onsiderado o maior
tempo de docência
nessa
Instituição

0

4° ANTÔNIO DO
SOCORRO
FERREIRA
PINHEIRO

GRUPO I 5.3- c) Demais
Docentes da UFOPA,
da carreira de
educação superior,
com atuação
em outra
subunidade/Unidade
acadêmica

         0

1 Para classificação dos (as) candidatos (as) foram seguidos os critérios pré-estabelecidos no Edital (item 5.3), conforme especificado por

candidato
2 Descrição referente ao critério de desempate respectivamente estabelecido no Edital para os Grupos I, II, III (item 5.7)

2) DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

GRUPO CRITÉRIOS DE
SELEÇÃO
(PRIORIDADE)3

CRITÉRIOS DE
DESEMPATE

Nº DE
TURMAS
MINISTRA
DAS/
PROVA DE
TÍTULOS

1ª MARIA MARLENE
ESCHER FURTADO

GRUPO I 5.3- a) Docentes da
UFOPA, da carreira
de educação superior,
vinculados às
disciplinas do curso de
Bacharelado em
Direito (Sede/ICS),
conforme disposto no
PPC do curso
(aprovado em 2018)

5.7 - a) Maior número de
turmas ministradas
(referente ao componente
curricular
pleiteado);

6

2º ARLENE MARA
DE SOUSA DIAS

GRUPO I 5.3- a) Docentes da
UFOPA, da carreira
de educação superior,
vinculados às
disciplinas do curso de
Bacharelado em
Direito (Sede/ICS),
conforme disposto no
PPC do curso
(aprovado em 2018)

 1

3º JOÂO ROBERTO
PINTO FEITOSA

GRUPO I 5.3- c) Demais
Docentes da UFOPA,
da carreira de
educação superior,
com atuação
em outra
subunidade/Unidade
acadêmica

Não se aplica     0

4° ANÁLIA
OLIVIEIRA
SOUZA

GRUPO III 5.3- f) Mestrando na
área de Ciências
Sociais Aplicadas, ou
áreas afins, com
especialização,
vinculados à Ufopa,
que apresentam perfil
mais adequado em
termos de formação e
experiência
profissional para a(s)
disciplina(s) a ser(em)
ministrada(s)

Não se aplica

0

3) DISCIPLINA: ECONOMIA POLÍTICA

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

GRUPO CRITÉRIOS DE
SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIOS DE
DESEMPATE

Nº DE
TURMAS
MINISTRA
DAS/
PROVA DE
TÍTULOS

1ª JARSEN LUIS
CASTRO
GUIMARÃES

GRUPO I 5.3- a) Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior,
vinculados às
disciplinas do curso de
Bacharelado em Direito
(Sede/ICS), conforme
disposto no
PPC do curso (aprovado
em 2018)

Não se aplica 24

3 A contabilização apresentada foi atribuída para fins de classificação entre candidatos dentro dos respectivos grupos, sendo o critério

“Nº de Turmas ministradas” utilizado para classificação entre docentes da Ufopa (Grupo I, II, III) e a “Pontuação da Prova Títulos”

utilizada para classificação de candidatos (as) do Grupo IV e V.

4) METODOLOGIA

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

GRUPO CRITÉRIOS DE
SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIOS DE
DESEMPATE

Nº DE
TURMAS
MINISTRAD
AS/
PROVA DE
TÍTULOS

1ª MARIA DO
SOCORRO
BERGERON

GRUPO I 5.3- a) Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior,
vinculados às
disciplinas do curso de
Bacharelado em Direito
(Sede/ICS), conforme
disposto no
PPC do curso (aprovado
em 2018)

Não se aplica 7

2º MÁRCIO JUNIOR
BENASSULY
BARROS

GRUPO I 5.3- b) Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior, com
atuação no ICS

Não se aplica 0

5) HISTÓRIA DO PENSAMENTO JURÍDICO

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

GRUPO CRITÉRIOS DE
SELEÇÃO
(PRIORIDADE)

CRITÉRIOS DE
DESEMPATE

Nº DE TURMAS
MINISTRADAS/
PROVA DE
TÍTULOS

1ª ARLENE MARA DE
SOUSA DIAS

GRUPO I 5.3- a) Docentes da
UFOPA, da carreira de
educação superior,
vinculados às
disciplinas do curso de
Bacharelado em Direito
(Sede/ICS), conforme
disposto no
PPC do curso (aprovado
em 2018)

Não se aplica

2º ANÁLIA OLIVIEIRA
SOUZA

GRUPO III 5.3- f) Mestrando na área
de Ciências Sociais
Aplicadas, ou áreas afins,
com
especialização, vinculados
à Ufopa, que apresentam
perfil mais adequado em
termos de formação e
experiência profissional
para a(s) disciplina(s) a
ser(em)
ministrada(s)

Não se aplica 0

6) DISCIPLINA: ANTROPOLOGIA JURÍDICA

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

NÃO HOUVE CANDIDATO(A) INSCRITO(A)

Após a publicação dos resultados conforme previstos no cronograma (Anexo I), o

candidato poderá interpor recurso, a ser encaminhado para a Coordenação do Curso de

Direio de Novo Progresso Forma Pará/Ufopa, via e-mail judith.vieira@ufopa.edu.br.

 Santarém-PA, 16 de Janeiro de 2024.

Coordenação do Curso de Direio de Novo Progresso Programa Forma Pará/Ufopa

mailto:judith.vieira@ufopa.edu.br